
 
DDAP2  124  2020  

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 1 di 7 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 
                                                                     DETERMINAZIONE                    ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Prot. Gen.  N.              20200008904 
Data                             12-02-2020 
 
Codice e Num.  Det.    DDAP2 - 124 - 2020 
 
 
 
OGGETTO: 
 
AUTORIZZAZIONE EX ART. 208 DEL D.LGS.152/06 E S.M.I. E ARTT.10 E 12 DEL D.LGS.36/03 E 
S.M.I. PER APPROVAZIONE CHIUSURA DISCARICA E GESTIONE POST- OPERATIVA DELLA 
DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI SITA NEL COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA (AL)  
NELLA PERSONA DEL CURATORE FALLIMENTARE NOMINATO DAL TRIBUNALE DI MILANO. 
 

DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Servizio Gestione Rifiuti 

 
Il sottoscritto Ing. Claudio Coffano nella sua qualità di Dirigente della Direzione Ambiente e Pianificazione 
Territoriale. 
 
Vista la legge 241/90 e s.m.i. recante ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 
riportante le funzioni e responsabilità della dirigenza. 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, per quanto attiene le funzioni dirigenziali presso gli Enti Pubblici. 
Visto l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria. 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 64 del 17/04/2018 Prot. n. 28111 del 
16/04/2018 con il quale è stata adeguata la macrostruttura dell’Ente. 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 15/5783 del 30/01/2020 relativo alla 
proroga dell’incarico dirigenziale all’Ing. Claudio Coffano. 
Visto l’Ordine di Servizio del Dirigente della Direzione Ambiente OSAP2 - 3 - 2019 Prot. Prov. AL. n. 
49237 del 25/07/2019 “Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale – Assetto organizzativo interno - 
collocazione personale - assegnazione specifiche responsabilità”. 
Vista la L.R. n. 44 del 26/04/2000 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59” ed in particolare gli 
articoli 36 e 50. 
 
Visto l’art. 3 della L.R. n. 1 del 10.01.2018 “Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000, n. 44 e 24 maggio 2012, n. 7”; 



 
DDAP2  124  2020  

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 2 di 7 

Vista la L.R. n. 23 del 29/10/2015 riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in 
attuazione della legge 7 aprile 2014 n. 56. 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile  2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. 
Visto il Decreto Legislativo 13 gennaio 2003, n. 36 e s.m.i. 
Vista la DGR n. 20-192 del 12 giugno 2000 e s.m.i. riportante criteri e modalità di presentazione e di utilizzo 
delle garanzie finanziarie previste per le operazioni di smaltimento e recupero dei rifiuti di cui al  D.Lgs. 
22/97 (ora D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.). 
Letto l’art.208 del D.Lgs.152/06 e s.m.i. 
Letto gli artt.10 e 12 del D.Lgs. 36/03 e s.m.i. 
 
Vista l’autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Alessandria con provvedimento nr. prot. 87089 del 
5/12/2000 alla ditta ICIESSE S.P.A., con sede operativa nel comune di Arquata Scrivia, via XXV Aprile 
n°.51 e sede legale in Milano, Via Monte Napoleone n°.27, per l’esercizio di una discarica per rifiuti non 
pericolosi (ex II categoria tipo B), e il successivo provvedimento di integrazione, prot. Nr. 23467 del 
21/03/2001. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014 di approvazione di 
chiusura ex art.12 D.lgs. 36/2003 e s.m.i. della discarica per rifiuti speciali non pericolosi sita nel Comune di 
Arquata Scrivia in loc. Molino rilasciata alla società ICIESSE S.p.a. in concordato preventivo in liquidazione 
nelle persone dell’Avv. Salvatore Sanzo nato a Brindisi il 13 agosto 1957 (C.F. SNZ SVT 57M13 B180V ) 
in qualità di Liquidatore Giudiziale nominato dal Tribunale di Milano con decreto di omologa n. 
12555/2010 pubblicato in data 4 novembre 2010, domiciliato per la carica in Corso di Porta Nuova, n. 18, 
Milano, nonché del Rag. Raffaele Mattolini, nato a Firenze il 15/05/1939 (C.F. MTTRFL39E15D612Z) in 
qualità di Liquidatore Sociale, domiciliato per la carica in Via Pergolesi, 24, Milano.  
 
Visto l’atto di intesa finalizzato alla chiusura e ripristino ambientale (ex D.Lgs. 152/2006 ex art. 17 comma 5 
ed art. 12 D.Lgs. 36/2003) della discarica per rifiuti speciali non pericolosi sita nel comune di Arquata 
Scrivia Loc. Molino stipulato tra la Provincia di Alessandria, l’Avv. Salvatore Sanzo in qualità di liquidatore 
Giudiziale e Dott. Raffaele Mattolini in qualità di liquidatore sociale a tempo indeterminato della società 
Iciesse in Liquidazione in c.p. 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 102-37669 del 16/04/2014 con la quale è stato approvato 
l’atto di intesa succitato. 
 
Vista la comunicazione di avvio dei lavori inviata in data 05/11/2014 dal Direttore Lavori. 
 
Vista la richiesta di nulla osta alla liquidazione della prima trance di lavori effettuata dalla ditta esecutrice 
dei lavori di chiusura, inviata tramite PEC dall’Avv. Salvatore Sanzo in data 21/5/2015.  
 
Vista la nota prot. n. 47516 del 28/05/2015 con la quale veniva autorizzato il pagamento del primo acconto 
alla ditta esecutrice del lavori di chiusura della discarica alla dita esecutrice. 
 
Vista la richiesta di nulla osta alla liquidazione dei compensi per attività tecnica e legale dei consulenti al 
procedimento di chiusura della discarica inviata tramite PEC dall’Avv. Salvatore Sanzo in data 30/01/2015. 
 
Vista la nota prot. n. 12165 del 09/02/2015 con la quale si comunicava l’impossibilità al rilascio del nulla 
osta alla liquidazione dei compensi richiesta in quanto le cifre poste in pagamento differivano da quanto 



 
DDAP2  124  2020  

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 3 di 7 

approvato nel quadro economico del piano di chiusura autorizzato con Determinazione Dirigenziale DDAP1 
n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014. 
 
Vista la nota prot. n. 19383 del 03/03/2015 con la quale si richiedeva alla società, nella persona dell’Avv. 
Salvatore Sanzo liquidatore giudiziale, nonché al Direttore Lavori, l’invio della documentazione attestante lo 
stato di avanzamento lavori, la ditta assegnataria individuata e l’importo definitivo al netto del ribasso. 
 
Vista la nota del 19/03/2015 con la quale il Direttore Lavori, a nome dell’Avv. Salvatore Sanzo liquidatore 
giudiziale della società, comunicava lo stato di avanzamento dei lavori di chiusura corredato del conto 
economico relativo all’importo definitivo al netto del ribasso concesso dalla ditta assegnataria dei lavori. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale DDAB1 n. 29-2015 prot. n. 106989 del 22/12/2015 con la quale 
veniva concessa la proroga dei termini previsti per la chiusura della discarica sita in Arquata scrivia previsti 
dalla Determinazione Dirigenziale DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014 sino al giorno 
31/12/2016. 
 
Vista la richiesta inviata in data 04/02/2016 dallo studio Legale Gianni Origoni Grippo Cappelli Partners di 
Milano, a nome della società ICIESSE S.p.a. in concordato preventivo in liquidazione, al Consorzio 
Collegamenti Integrati Veloci – COCIV per l’inserimento del sito di discarica all’interno del piano di utilizzo 
delle terre e rocce da scavo derivanti dai lavori del cosiddetto “Terzo Valico”. 
 
Visto il Provvedimento di Approvazione della Variante al PDU del progetto Terzo Valico dei Giovi - Piano 
di Utilizzo, Inserimento nuovi Siti di Deposito, rilasciato dal Ministero dell'Ambiente con DVA Registro 
Decreti R.287 del 06/10/2016, con il quale è stata inserita anche la discarica in oggetto. 
Vista la nota Prot. Prov. AL n. 88201 del 29/12/2017 con la quale il liquidatore Avv. Salvatore Sanzo 
comunica che il processo di acquisizione dei materiali di cui sopra è in itinere a causa delle connesse 
procedure finalizzate all'ottenimento della polizza rischi richiesta dal COCIV per il trasporto ed il deposito 
dei materiali stessi, e pertanto richiede una ulteriore proroga per la chiusura dei lavori e delle attività previste 
dalla Determinazione Dirigenziale DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014. 
Vista la Determinazione Dirigenziale DDAB1 n. 1119-2017 prot. n. 88391 del 29/12/2017 con la quale 
veniva concessa la proroga dei termini previsti per la chiusura della discarica sita in Arquata scrivia previsti 
dalla Determinazione Dirigenziale DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014 sino al giorno 
31/12/2018. 
Vista la sentenza n. 244/2018 del 26/03/2018 con la quale il Tribunale di Milano ha dichiarato il fallimento 
della società ICIESSE S.r.l. in liquidazione confermando quale curatore l’Avv. Salvatore Sanzo con studio 
in Corso della Moscova n. 18 – Milano. 
Vista la nota Prot. Prov. AL n. 85 del 02/01/2019 con la quale il liquidatore Avv. Salvatore Sanzo in data 
28/12/2018 comunicava che il processo di acquisizione dei materiali di cui sopra si è protratto per parecchi 
mesi a causa delle connesse procedure finalizzate alla sottoscrizione dell’accordo con COCIV nonché 
all'ottenimento della polizza rischi richiesta per il trasporto ed il deposito dei materiali stessi, e pertanto 
richiedeva una ulteriore proroga per la chiusura dei lavori e delle attività previste dalla Determinazione 
Dirigenziale DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale DDAP2 n. 14-2019 prot. n. 1131 del 09/01/2019 con la quale veniva 
concessa la proroga dei termini previsti per la chiusura della discarica sita in Arquata Scrivia previsti dalla 
Determinazione Dirigenziale DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014 sino al giorno 30/06/2019. 



 
DDAP2  124  2020  

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 4 di 7 

Vista la nota Prot. Prov. AL n. 40001 del 20/06/2019 con la quale il liquidatore Avv. Salvatore Sanzo in data 
19/06/2019, premettendo che pur essendo giunti i lavori di chiusura della discarica ad uno stato 
particolarmente avanzato, i risultati raggiunti verosimilmente non premettono di prevedere il completamento 
dei lavori entro il termine stabilito dall’ultima proroga  nel giorno 30/06/2019 e pertanto richiedeva una 
ulteriore proroga sino al giorno 30/09/2019. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale DDAP2 n. 599-2019 prot. n. 41381 del 25/06/2019 con la quale veniva 
concessa la proroga dei termini previsti per la chiusura della discarica sita in Arquata Scrivia previsti dalla 
Determinazione Dirigenziale DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014 sino al giorno 30/09/2019. 
 
Vista la comunicazione di fine lavori inviata in data 01/10/2019 dalla ditta incaricata (prot. n. 62949 del 
03/10/2019). 
 
Richiamata la relazione di servizio prot. 1164/CT del 07/10/2019 redatta dal personale del Servizio Gestione 
Rifiuti della Provincia di Alessandria, relativa alla verifica dell’effettiva conclusione dei lavori di chiusura 
discarica nonché dello stato dei luoghi, dalla quale è emersa la conformità delle opere alla  Determinazione 
Dirigenziale DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 26/06/2014 di approvazione di chiusura ex art.12 D.lgs. 
36/2003 e s.m.i. della discarica nonché alle successive modificazioni intervenute. 
Preso atto della relazione di collaudo finale dei lavori di chiusura della discarica inviata in data 31/01/20202 
dal tecnico incaricato dalla curatela fallimentare della società ICIESSE S.p.a. in concordato preventivo in 
liquidazione, ora Fallimento ICIESSE S.p.a. con la quale viene certificata la regolare esecuzione dei lavori.  
Dato atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, 
il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 
tecnica; 

D E T E R M I N A 
 

- di APPROVARE la CHIUSURA, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs.36/03 e s.m.i, della discarica per rifiuti 
non pericolosi sita nel Comune di Arquata Scrivia, loc. Molino; 
 
- di AUTORIZZARE, ai sensi dell’art.208 del D.Lgs.152/06 e s.m.i. e degli artt.10 e 12 del D.Lgs.36/03 e 
s.m.i.  la società ICIESSE S.p.a. in concordato preventivo in liquidazione, ora Fallimento ICIESSE S.p.a., alla 
GESTIONE POST-OPERATIVA  della discarica per rifiuti non pericolosi sita nel Comune di Arquata 
Scrivia, loc. Molino, nella persona dell’Avv. Salvatore Sanzo nato a Brindisi il 13 agosto 1957 (C.F. SNZ 
SVT 57M13 B180V ) in qualità di curatore fallimentare nominato dal Tribunale di Milano, domiciliato per 
la carica in Corso della Moscova, n. 18, Milano, come di seguito prescritta; 
 
- di SOSTITUIRE integralmente la determinazione dirigenziale DDAP1 n. 322-2014 prot. n. 61738 del 
26/06/2014 di approvazione di chiusura ex art.12 D.lgs. 36/2003 e s.m.i. della discarica per rifiuti speciali non 
pericolosi sita nel Comune di Arquata Scrivia in loc. Molino rilasciata alla società ICIESSE S.p.a. in concordato 
preventivo in liquidazione nel rispetto delle seguenti prescrizioni. 
 

1. La discarica ha una superficie di mq. 11.565 complessivi, una capacità volumetrica totale relativa allo 
smaltimento dei rifiuti di mc. 70.000 ed una capacità volumetrica residua alla comunicazione di fine 
conferimenti di mc. 3.500. 

2. Devono essere adottate tecniche post-gestionali atte a minimizzare l’infiltrazione dell’acqua meteorica nel 
corpo di discarica; a tale proposito la sommità nelle aree sub-pianeggianti, tenuto conto degli 
assestamenti previsti, deve conservare sempre un'adeguata pendenza (minima del 2%) tale da favorire il 
deflusso delle acque meteoriche ai sistemi di raccolta realizzati. 



 
DDAP2  124  2020  

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 5 di 7 

 
3. Deve essere condotta la sorveglianza e il controllo durante la gestione post-operativa della discarica 

avvalendosi di personale qualificato ed indipendente con riguardo ai parametri ed alle periodicità 
riportati nelle Tabelle 1 e 2 dell’Allegato A al presente provvedimento.  

 
4. L’impianto deve avvalersi di laboratori  idonei, competenti e indipendenti per  i prelievi e le 

specifiche determinazioni previste per la gestione post-operativa della discarica, da effettuarsi 
secondo le metodiche ufficiali; 

 
5. I piezometri istituiti per il controllo della falda, devono essere mantenuti integri e in efficienza 

almeno per tutto il periodo di gestione post-operativa della discarica.  
 

6. Il perimetro dell’intera area deve rimanere recintata e munito di apposito cancello per tutta la durata della 
post-gestione, al fine di evitare scarichi illegali e l’accesso a non addetti e fauna selvatica. 

 
7. Viste le caratteristiche e l’ubicazione del rilevato le canalizzazioni di cui al punto precedente devono 

essere mantenute in piena efficienza raccogliere tutte le acque meteoriche confluendole nel pozzetto 
istituito per il monitoraggio prima dello scarico finale. 

 
8. La discarica deve ottenere dati circa la rilevazione dei dati meteoclimatici. La tipologia delle misure 

meteoclimatiche è quella indicata dalla Tabella 2 di cui all’Allegato A al presente provvedimento, 
salvo una diversa prescrizione dell'autorità di controllo; 

 
9. La morfologia della discarica, deve essere oggetto di rilevazioni topografiche semestrali per i primi 3 

anni  dalla chiusura della discarica, poi annuali secondo la periodicità minima prevista in Tabella 2 di 
cui all’Allegato A al presente provvedimento. 

 
10. Devono essere valutati gli assestamenti e la necessità di conseguenti ripristini della superficie, secondo la 

periodicità minima prevista in tabella 2 di cui all’Allegato A al presente provvedimento. 
 

11. La copertura finale della discarica deve essere mantenuta in efficienza secondo quanto predisposto dal 
Piano di ripristino ambientale approvato dagli Enti intervenuti in sede di conferenza dei servizi.  

 
12. E’ fatto obbligo di realizzare ulteriori interventi tecnici ed operativi che gli organi di controllo 

ritengano necessari sia durante la fase di gestione post operativa. 
 

13. Ai sensi del D.Lgs. 36/2003 ed s.m.i., la classificazione della ex discarica deve essere indicata 
attraverso apposita cartellonistica per tutta la gestione post-operativa; 

 
14. La gestione post-operativa della discarica deve essere affidata a persona competente a gestire il sito ai 

sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/03 e s.m.i, e deve essere assicurata la 
formazione professionale e tecnica del personale addetto all'impianto anche in relazione ai rischi da 
esposizione agli agenti specifici in funzione del tipo di rifiuti smaltiti. In ogni caso il personale dovrà 
utilizzare idonei dispositivi di protezione individuale (DPI) in funzione del rischio valutato.  

 
15. Il personale al quale vengono affidati gli interventi di emergenza deve essere preliminarmente istruito 

ed informato sulle tecniche di intervento di emergenza e deve aver partecipato ad uno specifico 
programma di addestramento all'uso dei dispositivi di protezione individuale (DPI). 



 
DDAP2  124  2020  

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 6 di 7 

 
16. Qualora venissero accertati inconvenienti il gestore è tenuto ad informare tempestivamente gli Enti 

competenti (Arpa, Provincia, Asl) ed adottare tutti i  sistemi ed  i prodotti esistenti necessari ad 
eliminare o ridurre tali problematiche; gli stessi dovranno essere concordati con i competenti organi 
di controllo. 

 
17. Ai sensi dell’art.10 del D. Lgs. 36/03 e s.m.i. il gestore della discarica ha l’obbligo di presentare, 

almeno una volta all’anno, alla Provincia di Alessandria, una relazione in merito al programma 
di sorveglianza e controllo effettuato nella fase di gestione post-operativa. 

 
18. Entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica del presente provvedimento dovranno essere  

presentate le garanzie finanziarie in riferimento alle disposizioni regionali (D.G.R. 20-192 del 
12.06.2000 e successive modificazioni e integrazioni). 

 
19. Tutte le prescrizioni previste dal D.Lgs. 152/06 e dal D.Lgs. 36/03 e s.m.i., nonché dalla normativa 

statale o regionale integrativa, per quanto applicabili, si intendono come prescritte dalla scrivente 
autorizzazione.  

 
20. L’efficacia della presente autorizzazione è subordinata al conseguimento di ogni altro provvedimento 

di competenza di altre Autorità, previsto dalla legislazione vigente per l’esercizio dell’attività in 
oggetto, con particolare riguardo alla normativa antincendio. 

 
21. Il gestore dovrà sempre garantire il rispetto ambientale delle aree interessate e contermini ponendo 

particolare riguardo anche agli aspetti estetici e paesaggistici. 
 

22. L’inosservanza di quanto prescritto comporterà in relazione alla gravità della  infrazione riscontrata, 
l’adozione dei provvedimenti, nonché l’applicazione delle sanzioni previste dal D.Lgs. 152/06. 

 
23. A far tempo dalla chiusura della discarica il soggetto autorizzato è responsabile per ogni evento 

dannoso che si dovesse eventualmente produrre ai sensi della vigente legislazione civile e penale 
entro i limiti prescrizionali da essa previsti. 

 
24. La presente autorizzazione è rilasciata ai sensi degli artt. 10 e 12 del D.Lgs. 36/03 e s.m.i. e dell’art. 

208 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. ed ha validità di anni 30 (trenta) a partire dalla data di emissione della 
stessa. 

 
25. Anche dopo la chiusura definitiva della discarica per i successivi 30 (trenta) anni dalla data di 

notifica del provvedimento di cui al punto precedente, il gestore è responsabile della manutenzione, 
della sorveglianza e del controllo nella fase di gestione post-operativa e per tutto il tempo durante il 
quale la discarica può comportare rischi per l’ambiente. 

 
26. La presente autorizzazione è valida solo se l’istante è in possesso dei titoli legittimi di disponibilità. 
27. Qualunque evento successivo alla data della presente autorizzazione che modifichi la completa 

disponibilità dei luoghi autorizzati e/o l’idoneità del legale rappresentante comporterà la sospensione 
dell’autorizzazione nonché l’applicazione delle sanzioni previste dal D.Lgs. 152/06 ed s.m.i. 

 
28. Qualora la curatela fallimentare addivenisse, tramite le procedure autorizzatorie del competente 

Tribunale, alla cessione tramite bando degli immobili oggetto del Fallimento Iciesse S.p.a., tra cui 



 
DDAP2  124  2020  

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

Pag. 7 di 7 

anche la discarica oggetto del presente provvedimento, la presente Determinazione Dirigenziale 
dovrà necessariamente essere oggetto di voltura al soggetto aggiudicatario, al quale verranno 
trasferiti integralmente gli oneri e gli obblighi derivanti dalle prescrizioni in atti disposte. A tale 
fine dovranno essere altresì presentate dal soggetto aggiudicatario anche nuove garanzie finanziarie 
coma da succitata prescrizione di cui al punto 18. 

 
29. Resta, comunque, facoltà della Provincia disporre tutte le integrazioni necessarie a garantire il 

corretto svolgimento delle operazioni previste dalla presente autorizzazione. 
 
Allegati. 
Gli  allegati di seguito individuati formano parte integrante del presente atto ed il loro contenuto costituisce 
prescrizione autorizzativa: 
 
Allegato A:    
  - Tabella 1 - Analisi delle acque sotterranee 
  - Tabella 2 - Parametri da misurare e frequenza minima delle misure 
 
Avverso il provvedimento finale, è possibile per chiunque vi abbia interesse esperire ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni dalla piena conoscenza dell’atto. 
 
 
 

 Il Dirigente della Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale  
Ing. Claudio COFFANO 

 
(Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, 

esclusivamente con firma Digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
che attribuiscono pieno valore probatorio) 

 
 
 



 
 
 
 
ALLEGATO  A 
 

 
TABELLA 1 - Analisi delle acque sotterranee 
         PARAMETRI        * = parametri fondamentali 
* pH 
* temperatura 
* conducibilità elettrica 
* ossidabilità Kubel 
BOD5 
TOC 
Ca,Na,K 
* Cloruri 
* Solfati 
Fluoruri 
IPA 
* Metalli: Fe,Mn 
Metalli: As,Cu,Cd,Cr totale,Cr VI 
Metalli: Hg,Ni,Pb,Mg,Zn 
Cianuri 
* Azoto ammoniacale,nitroso e nitrico 
Composti organoalogenati(compreso cloruro di vinile) 
Fenoli 
Pesticidi fosforati e totali 
Solventi organici aromatici 
Solventi organici azotati 
Solventi clorurati 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
ALLEGATO  A 
 

TABELLA 2 - Parametri da misurare e frequenza minima delle misure * 

Oggetto Parametro 
Frequenza Misure 

 gestione post-operativa 
Volume Semestrale 

Percolato Composizione Semestrale 
Acque Superficiali 

di drenaggio Composizione Semestrale 
Immissioni gassose potenziali 

Qualità dell' aria  e pressione atmosferica Semestrale 
Gas di discarica Composizione Semestrale 

Livello di falda Semestrale 
Acque sotterranee Composizione Semestrale 

Precipitazioni Giornaliera sommata valori mensili 
Temperatura (min, max, 14h CET) Media mensile 
Direzione e velocità del vento non richiesta 
Evaporazione Giornaliera sommata valori mensili Dati 

meteoclimatici Umidità atmosferica (14h CET) Media mensile 
Struttura e composizione discarica non richiesta 
Comportamento d'assestamento Topografia 

dell'area del corpo della discarica 
Semestrale per i primi 3 anni 
 poi annuale 

* Almeno annuale per tutti i parametri della tabella 1  
 
 
 
 


